
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 36 del 16-06-2020

N. 154 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: ASSEGNO  NUCLEO  FAMILIARE CON 3 FIGLI MINORI. ACCERTAMENTO
AVENTI DIRITTO AI SENSI DELL'ART. 65 L.448/98.
**********************************************************************

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di giugno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Legge n. 448 del 23.12.1998 art 65 e 66, che istituisce
l'assegno in favore dei nuclei familiari con a carico almeno tre figli
minori e l'assegno di maternità;

Visto che in base a quanto stabilito dal Decreto dei Ministro della
Solidarietà Sociale 15.07.1999 n 306 con il quale è stato approvato il
Regolamento attuativo degli art. 65 e 66 della L. 23.12.98 n 448, il
Comune è tenuto a concedere a soggetti in possesso di specifiche
condizioni economico-sociali assegni di maternità e assegni per i
nuclei familiari con tre figli minori la cui erogazione è attribuita
all’INPS;

Visto l’art. 13 L. 97/2013 che ha esteso il diritto dell’assegno ai
“cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo,
nonché da famigliari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro
che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno
permanente”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 159 del
05/12/2013: “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della
Situazione Economica Equivalente (ISEE), ed in particolare l’art. 13
“Revisione delle soglie”, che ha disciplinato il limite ISEE di
riferimento per l’attribuzione dell’assegno , e l’art. 14
“Disposizioni transitorie finali”, che ha regolato la data di
decorrenza e validità dell’indicatore ISEE;

Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,
del 07/011/2014, con il quale è stato approvato il modello
dell’Attestazione ISEE;

Richiamato il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento delle politiche per la famiglia, pubblicato sulla G.U.
Serie generale n.40 in data 18.02.2020, che rivaluta per l’anno 2020
la misura e i requisiti economici dell’assegno al nucleo familiare
numeroso e dell’assegno di maternità e più precisamente:

l'assegno mensile per il nucleo familiare, da corrispondere agli
aventi diritto per l'anno 2019, se spettante nella misura
intera, è pari a € 145,14; per le domande relative al medesimo
anno, il valore dell'indicatore della situazione
economica equivalente è pari a € 8.788,99;

AREA AMMINISTRATIVA n. 36 del 16-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Rilevato che il richiedente è in possesso di ATTESTAZIONE ISEE con
scadenza in data 31/12/2020, valida per la richiesta della prestazione
in oggetto in quanto rilasciata ai sensi del DPCM 159/2013 e
attestante, ai sensi dell’art. 7 del medesimo DPCM, l’Indicatore ISEE
per “Prestazioni agevolate rivolte a minorenni”;

Vista l’istanza di assegno per il nucleo familiare, presentata con
riferimento all’anno 2020, completa del calcolo del valore dell’ISEE,
registrata al protocollo di questo Comune con n. 1010 del 04.03.2020,
e conservata agli atti;

Atteso che spetta al Comune di residenza, l’istruttoria delle domande
e la trasmissione delle stesse all’INPS che provvederà al pagamento
dell’assegno, sulla base di dati forniti dal Comune;

Rilevato che il diritto all’assegno decorre dal 1° gennaio dell’anno
in cui risulta l’iscrizione dei tre figli minori nella scheda
anagrafica del richiedente, salvo che il requisito relativo alla
composizione del nucleo familiare, concernente la presenza di almeno
tre figli minori nella famiglia anagrafica del richiedente, si sia
verificato successivamente e in tal caso decorre dal primo giorno del
mese in cui il requisito si è verificato;

Verificata la corretta compilazione della domanda e la completezza
della documentazione allegata nonché l’avvenuta presentazione entro il
termine previsto dalla legge;

Visto il risultato del programma di calcolo del diritto dell’Inps, per
il richiedente del beneficio in parola;

Considerato che al pagamento degli assegni concessi provvede l’INPS
attraverso le proprie strutture, previa istruttoria e provvedimento di
concessione da parte del Comune;

Verificato il possesso dei requisiti previsti per legge da parte del
beneficiario e la relativa quota spettante come risulta dall’allegato
A) alla presente determinazione che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, ma del quale se ne omette la pubblicazione per motivi di
privacy ai sensi della L. 196/2003 e s. m. e i.;

Richiamato  il decreto sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’Area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109;
Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di prendere atto della domanda presentata a questo Ente con1.
Prot. n. 1010 in data 04.03.2020, e conservata agli atti.

Di concedere al beneficiario di cui all’allegato A) della2.
presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, l’assegno per il nucleo familiare per l’importo
indicato.

Di dare atto che dell’allegato A) alla presente determinazione3.
se ne omette la pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e
s. m. e i.

AREA AMMINISTRATIVA n. 36 del 16-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di dare atto che il beneficiario è tenuto a comunicare4.
tempestivamente al Comune di Scheggino ogni evento che determini
la variazione del nucleo familiare.

Di dare atto che l’INPS, cui compete il pagamento dell’assegno5.
al nucleo familiare concesso con il presente provvedimento,
provvede con cadenza semestrale posticipata.

Di comunicare all’INPS a mezzo software dedicato on-line, i6.
dati necessari ai fini della liquidazione del beneficio al
richiedente.

Di dare mandato alla Sig.ra Carla Urbani, dipendente di questo7.
comune e appositamente abilitata, alla trasmissione telematica
del beneficio all’INPS.

Di attestare che per il presente provvedimento non sussistono8.
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo
adotta.

Di dare atto che la presente determinazione:9.
- non richiede il parere di regolarità contabile ne’
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto non comporta
impegno di spesa ne’ diminuzione di entrate.

- ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per
quindici giorni consecutivi.

Di dare atto che è stata salvaguardata la privacy dei soggetti10.
richiedenti il beneficio de quo.

=================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 36 del 16-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,16-06-2020

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 291 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  18-06-2020  al 03-07-2020

Dalla Residenza Municipale, 18-06-2020

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 18-06-2020

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 36 del 16-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


